As condições para a execução da PNAB foram criadas por meio do engajamento da sociedade e a 

presente contratação destina-se a análise técnica e imparcial dos projetos que serão apresentados pelos agentes 

culturais do Município de Volta Redonda.  

Nessa esteira será utilizado o valor de 1.133.242,68 (um milhão e cento e trinta e três mil e duzentos e 

quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos) do recurso percebido, para o fomento de Projetos Culturais 

Livres da PNAB em Volta Redonda. 

É imperioso destacar que o valor supracitado para projetos culturais livres da PNAB, é o que consta no 

Plano Anual de Aplicação dos Recursos – PAAR do Plano de Ação que foi aprovado pelo Ministério da Cultura –